Anto. de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

C A P. X I I.

I Ertio. diuīlio secunda ibi: Nos autē. ¶ Not. 1. p appellatione sponsi comprehendit aliquid illa, cum qua matrimonium est p̄fectum per uerba de prasenti, & de recenti. ¶ No. 2. p auditur allegans suam turpitudinem in agendo, uel excipiendo, uel accusando, ubi timetur periculum animæ. ¶ Not. 3. p asserio credulitatis pro certo non uitrat testimonium: quia dī pro certo credere, qđ credit, licet nesciat. ¶ No. 4. p ubi testimonium concludit presumptive, sufficit testē assūtere p̄ credulitatē. ¶ Not. 5. p ex solitudine maris, & feminæ aliquā presumitur de copula, non tā plenē probat. ¶ Not. 6. p statut confessioni cōiugum ad separationem matrimonij, qñ fit confessio ab illo, qui stat pro matrimonio, & sēcum concurrit alia presumpcio. ¶ No. 7. p cōfessio dat maiorem certitudinē, qñ presumpta probatio. ¶ No. 8. cōtetur a plurib. ad hoc de postul. prala. c. i. ¶ No. 9. p copula fornicaria cum consanguinea sponsi impedit, & dirimunt matrimonium post p̄fectum. ¶ Op. q̄ non sufficit testimonium credulitatis: quia habet deponere per scientiam certam testis, de testi, causam. So. Si agitur de probanda p̄ sanguinitate, tūc sufficit testimonium credulitatis: ut. 3. de testi, quoties, & c. consti- tūtus. alias non sufficit testimonium credulitatis, nisi aliter p̄ sumptionib. i. uertetur, p̄m Gofr. Vel dic, ut. 3. c. proximo. Inno. dicit hic, quod eo quod in solitudine, uel per intuia reperiuntur, & probatur, haec est violenta presumpcio, quæ sufficit ad sententiam: ut. 3. c. proximo. 3. 5. q. 6. ab isto, dicit, quod aliqui cōdi- cunt, s. quod nullum ex his per se sufficit, sed de hoc ut ibi glo- hic in verbo, dicta sunt, accedit huic op̄i, quæ per hoc sit expre- dita. ¶ Op. q̄ confessioni coniugum non stetur, ubi agitur ad separationem coniugij, de eo, qui cog. consan. uxo. si. super eo. Dñt quidam, quod sola confessione non separatur, sed confessione cum fama. Responde, in c. super eo. & hic, aderat alia p̄ assumptiones: uel secundo, qñ vterq; confiterut, non separat in matrimonium, ut ibi: qñ alter tantum, sic, ut hic. Alias ad ru- morem, & confessionem non separatur matrimonij: sed ad famam, & confessionem sic: ut no. in decre. super eo. p̄m Inno. Vel p̄m Ho. si confessio fit ab intendente separationem matrimonijs, non separantur. Si confessio fit ab eo, qui stat pro matrimonio: & si p̄ matrimonium, tunc separatur, de quo. 3. de de- spon. impu. attestationes. Host. remittit pro intellectu illius, & ca. si duo, & istius, ad not. in dicta decre. super fin. primæ gloss. ¶ Glo. opponit, quod non audiatur allegans turpitudinem. Solu. gloss. & clare, quod hic, quia agitur de periculo anime. ¶ Opp. quod non disoluantur sponsalia, qui illa non tenuerunt de despon. impub. ad dissoluendum: gl. respondet; quod soluuntur de facto, cum personæ essent inhabiles ad contra- hendum propter affinitatem.

S V M M A R I V M.

- 1 Presumptione uolentia non debet quis condemnari.
- 2 Compromitti potest in indicem delegatum iure canonico. II.
- 3 De heresi est suspectus, qui post reuersionem ab heresi reuicidit in peccatum manifestum.
- 4 Presumpcio alternativa, quando proficiat.
- 5 Sententia non potest ferri ex suspicione.
- 6 Delictum heresij quomodo posset purgari.
- 7 De heresi accusatus, si in purgatione deficiat, potest, ut hereticus condemnari.
- 8 Compromitti potest in causa criminali, ubi de crimen dubitatur.
- 9 Peccator quomodo potest dici verus catholicus.
- 10 Homicidio non potest quis damnari propter presumpcionem.
- 11 Compromissio facta in indicem delegatum, uel ordinarium, si alter ex cō- promittentibus resiliat i. compromisso coram quo possit ipse resiliens cō- ueniri.
- 12 Compromitti potest in causa criminali, quando de crimen agitur ciuitati.
- 13 Tesis non admittitur in causa criminali frater, amicus, uel uxor.
- 14 Confessioni falt a in ultimo articulo vita an sit credendum.
- 15 Tesis si reperiatur contrarius fibi in suis depositionibus, au sit prime sta- dum, vel dicatur periurus, ut utriq; detrahatur.
- 16 Presumpcio una quomodo tollit aliam.
- 17 Hereticus quando quis possit dici ex leui causa, uel de heresi suspectus.
- 18 Iurare recusans potest condemnari.
- 19 Presumpcio violenta non causat condemnationem, si probetur contra- rium.
- 20 Iurare an liceat periuro in alio actu.

C A P. X I I I.

I Iteras. ¶ Propter presumpcionem, etiam ue- hementem, non debet quis, maximè de graui crimine, condemnari. h.d. Communis di- uisio. In prima iudicium consultatio. In secunda, re- ponio, ibi. Nos vero, quæ subdiuiditur. In prima ponit moti-

uum mandantis. In secunda mandatum, ibi: quocirca: impete- bat denuntiando crimen Papæ. p̄m Inn. non placet: quia non potuisset compromittere. Vel p̄m eudem, impetrabat bona ip- forum pp̄ heresim, p̄m Inn. Vel p̄m Hosti. ciuiliter, uel ex officio impetrabat ipsos ep̄os. j. de heret. ad abolendam. Nā si cri- minaliter, non potuisset compromitti. Gl. in uerbo, purgādo, ponit partem casus, vide eam, & infra. deciditur forte, qđ po- stea accusatus coram archieps̄ fuit frater, & ipse eam purga- uit postea: pp̄ quod dicebat eum hereticum archieps̄. Sed ip- se dicebat, quod de se tantum erat confessus: & tñ constabat p̄rium: unde ipsum suspectum habentes cum literis transfini- serit ad sedem apostolicam. ¶ No. 1. quod de iure canonico potest in indicem delegatum compromitti. ¶ Nota secundo, compassibiles concursus potestatis delegatæ & arbitriæ: & quod possunt compromittentes conseruare potestatem dele- gatam. Doc. dist hic, qđ dato, q̄ potestas non fuisset obseruata, nihilominus similitudinē. Quod puto, & fama arbitriaria ex de- legata posset: sed, qđ simul ex vtraq; parte non posset, forte, nisi fuisset facta hac referatio, de quo de prefcri. cum ex officio. ¶ No. tertio, q̄ post reuersionem ab heresi reincidens in mani- festum peccatum, ex hoc est suspectus de heresi, & qđ facte sit reuersus. ¶ No. 4. q̄ presumpcio alternativa proficit, qñ in ultra- que parte alternatiꝫ presumpcti conclu- ditur intentus. ¶ No. 5. non uerisimile, attinentem dicere sinistrum de attinente. qn̄ sit uerum. ¶ Nota sexto, quod ex suspicione quanquam uiche menti non procedatur ad sententiam in criminali, qñ crime est graue. ¶ Nota si. ptimo, modum purgandi quem c̄sī rela- psūm in heresim: quia aliqua pena debet imponi, vel pena, ex qua perpendatur an in luce, an in tenebris ambulet: quia si fer- uat penitentiam, presumitur uere reuersus: si non feruat, presu- mitur facte reuersus. ¶ Nota octauo, deficientem in purgatione ne condamni ut hereticum. & nota effectum purgationis, & effectum deficiendi in purgatione. ¶ Op. quod non poterit compromitti de causa criminali. de arbit. c. si. Solv. Dic, quod est dubium, qñ fuerit qualis heresij deducta in iudicio. Dic, ep̄s denuntiauerat Papæ istos burgenses, denuntiando crimē Papæ, vel petendo bona ipsorum propter heresim, p̄m Inno. & dicit Hosti. qđ agebarūt ciuiliter, uel ex officio impetrabat ipsos ep̄scopos. de hereticis. ad abolendam, alias si criminali ter fuisset actum, non potuisset compromitti. ¶ Opp. qđ salua- ri posset hic a periuro: possibile est. n. quod tunc erat hereti- cus. nunc autem, quando iurat, non, quia iam purgatur. Solut. Dic, qđ purgabatur de heresi nedum p̄nti, sed ēt preterita: & sic necessario concludebat aut nunc periurus, aut tunc falsum dixisse. ¶ Quarto, quomodo cognoscet eum uerum chatolicū ex penitentia in iunctione. Dic, quia paratus est præbēre dicta securitatem, & penitentiam benignè suscipere, quam ēt postea deuotē, & efficaciter implet. Induxit Io. An. tex. & hanc cōclu- sionem, quæ est, quod aut hic fuit periurus, aut mendax, p̄nes quendam dominum, & amicum excusando super eo me di- cebam: fuisle locutum contra eum in quoddam cōsilio paucorum, & iurato conclusi eum, qui sibi dixerat, si non dixeram, o dixisse. mendacium, si dixeram, deierasse. ¶ Inducit loan. An. decretal. in argumentum; quod propter presumpcionem præ- cedentium iniuriarum, uel imimicitiarum non sit quis con- demnandus de homicidio, de quo nescitur a quo factum sit. De quo in Spec. eod. titu. 5. secundo, uer. sed pone. P. minatur. & seq. ibi alligat pro & contra, & concludit, quod si non con- fuerit predicta facere, non debet puniri, sed bene potest pon- ad torturam, per laborem. ff. de penis. ¶ Tangit Cyn. sed non soluit in l. metum. C. quod metus causa. Gl. colligit delegatū esse arbitrum posse, & ordinarium, & procedere posse, sibi retēta potestate ordinaria, & delegata. Contra, quod Hosti. 3. q. 7. 5. tria. ff. de arbitr. sed si in serum. 5. 2. Dicit gl. q̄ iudex nō po- test iubere ut in eum compromittatur: sed si partes uolunt, be- ne posunt in ipsum compromittere. De hac materia h̄r. 2. qđ. 7. 5. quod de arbitr. lo. An. Vinc. & Phi. tenendo gl. & doc. iu- ris ciuilis cōiter tenent, quod non potest compellere, ut in se compromittantur. l. 1. 5. & post de ope. nou. nuntia. Sed com- promissum ut arbitrator recipere pot, sed non ut arbitrator de iu- re ciuilis, nec de iure canonico dñt idem: & hæc & similia iura intelliguntur in arbitratore: quia ut arbitrator compromissum suscipere pot. in aut. ut dif. iudices. 5. si vero. col. 9. Metus tñ re- uerentialis iudicis nō annullat compromissum: ut in c. cum. R. de cœl. ad hoc. l. 1. 5. quæ onerandæ ff. quarum re. aëlio non da. quod no. de offic. deleg. causam. & etiam p̄t Papa cōpelle- lere, & quicunq; alius, qui habet in uitium a iure destituēdi, de quo compromittitur: ut d. c. cum inter. R. uide ibi. Dic, si qua- ritur an posset compromitti in indicem, si index est, sed nō cō- promittentis, ualeat compromissum: quia per hoc non uilescit p̄s iudicis. ad hoc. 5. quod de arbitr. ¶ Si queritur an a sub- dito in eū tanq; arbitratore cōpromitti p̄t, p̄m utriq; ius licet, licet. Vltramontani sentiant contra, ut recitat Cy. in l. si qui cō- sensu

consensu. C. de episco. audi. ut in arbitrum. Dic, qd de iure ci-
uili non potest, de iure autem canonico sic: ut contra dicunt
gloss. & in dubio uidetur potius aditus ut index, quam ut arbi-
ter, uel arbitrator, nisi aliud patet: ut in d. s. quod de arbitris.
de iure canonico etiam ut in arbitris compromitti potest: ui-
12 de quod plene dixi de iure cuius. Quintauallis. ¶ Quid si facto
compromissio alter litigantium resiliat? dic, quod potest con-
ueniri coram eodem ex delegata, uel ordinaria potestate, cā-
missa tamen pena. ff. de arbitris. si quis rem. secundum Gofre.
Nec obstat tempus lapsum pendente causa coram arbitro. in
authen. de appella. §. deinceps. colla. 8. Sed an index hoc casu
pronuntiare possit cōtra illud, quod pronuntiatur ut arbitri. Videtur,
quod non de probatio. per tuas. Hostien. contra, si ex
noua causa uellet pronuntiare contra. C. de tempor. applicatio.
l. per hanc. §. de testi. fraternitatis. de fide in stru. cum loā-
nes. Et idem iudex, a quo appellatum est, quandoq; audit cau-
sam appellationis. ff. quando appell. l. l. §. si pres. 17. distin-
multis. Sic seruat curia in sententia lata per cardinalem. Idem
dicit Archidia. 3. q. 7. §. item qui contra pacem. vide glo. § de
electio. querelam. ¶ Oppo. quod in causa criminali non co-
promittitur. l. non distinguimus. §. Julianus. ff. de arbitris. Gl.
remittit ad c. fin. de restitu. in integrum. Dicit Gofre. & dixi in
tex. quod hic ciuiliter agebatur. Nec Papa hic approbat com-
14 promissum: & non quid fiat, &c. de electio. causam. ¶ Oppo-
no, quod non admittatur ad testificandum contra fratrem in
criminali. 4. q. 3. item. l. Iulia. Glo. dicit speciale in criminis ha-
resis: si enim frater tuus, amicus tuus, uel uxor tua, quae in sinu
tuo dormit, depravare uoluerit veritatem, si manus tua contra
eam. C. qui accusa. non possunt. l. qui magnum. ¶ Glo. in
15 verbo, purgando, ponit partem casus. ¶ Glo. colligit, quod in
ultimo articulo credendum est assertioni alicuius. C. de pro-
batio. rationes. Dicit tamen, quod non creditur testatori in ul-
timi articulo, etiam si iuret ad præiudicium creditoris. alleg.
C. de probatio. authen. quod obtinet. dic, vt infra. de succellio.
16 ab intest. capit. fina. ¶ Glo. colligit, quod si testis sibi contradic-
cat, standum est primo dicto, etiam si contrarium dicat secun-
do in alio iudicio, & etiam extra iudicium, de probatione, per
tuas. vel melius periurus reputatur, & detrahitur utriq; dicto.
Dic, de hoc ut dixi de testi. c. cum in tua. eodem tit. veniens. &
17 cap. cum causam. & per Bart. ff. de falsis. l. eos. ¶ Colligit, quod
una præsumptio tollit aliam opinionem de ca. cum inter. R.
de electio. si sunt pari potentiæ, una non confundit aliam: si
altera preponderat, illa obtinet. ut dixi ibi. De hoc de criminis
18 fal. capi. penulti. super fin. primæ glo. ¶ Oppo. quod ex leui
causa probetur quis hereticus. C. de hereticis. l. secunda. Dic,
quod quo ad hoc ut suspicetus habeatur de heresi, & ut proce-
datur tanquam contra suspectum, de facili quis suspectus ha-
beatur: sed non quo ad hoc ut de heresi condemnetur. Vel di-
citibi leue argumētum, quod de facili potest probare, ut quia
iurare non vult, dicens hoc peccatum. infra de hereti. excom-
municamus. & capitu. penult. Vel leue, ut infra in fin. capitu.
19 ¶ Oppo. quod leuis præsumptio sufficiat ad condemnatio-
nem. 3. 2. quæstio. prima, dixit. Dic, vel hemens tantum non suffi-
cit, sed violenta, nec uolenta proficit, si probetur contrarium.
20 27. quæstio. prima, neque aliqua. cum similibus. ¶ Oppo.
quod iterato debet iurare ad hoc, vt se purget. de purgat. can.
per totum. So. Dic, quod hoc dicit ideo, quia postquam semel
est periurus, iterato non admittitur ad iurandum, sed cautio
nep̄stat, quia suspectus est. de cohabiti. cleri. & mul. clericos. Io.
Andre. remittit de hereticis. accusatus. libro sexto. glo. tenet
Ioan. Tan. Philipp. & Gofred. Hostien. Inn. Pet. & Abb. tenent,
quod iure debeat, & ultra iuratorium præstat etiam aliam
cautionem: quia hoc iuramentum est oneris, non honoris.
Simile. 14. q. 2. Hebron. de immu. eccl. decet. ad fi. libr. 6. vide
not. de elect. dudum, ad fi. tertij.

S V M M A R I V M .

- 1 Senex non presumitur incontinentis, qui in iuuentute continuit.
- 2 Episcopi solent palliari priuilegio speciali.
- 3 Incrementum non presumitur, vbi res ordinatur ad finem diminutionis.
- 4 Doctor presumitur scire leges, vel canones, secundum facultatem sui gradus.
- 5 Ex denuntiatione qualibet, vel suspicionis delatione, non semper est ad inquisitionem procedendum. 8.
- 6 Inquisitio quando posse fieri ex leui suspicione.
- 7 Luxuria abicit a iugo Domini amplectentes illam.

C A P . X I V .

 **Vm in iuuentute.** ¶ In senectute non presumitur
incontinentis, qui in iuuentute continuit. Diuiditur
in quinq; partes. In prima premitit exordium cir-
ca excusationem episcopi. Secunda ibi: licet. ponit delationes

ipius. Tertia ibi: quia tamen ponit delationis repusionem, &
causam. Quarta ibi: sed vt. ponit inquisitionis cōmissionem.
2 Quinta ibi: qui nobis. inquisitorum relationem. ¶ Nota pri-
mo episcopum aliquando palliari: & est hoc ex priuilegio spe-
ciali, cum alias soli palliantur archiepiscopi, vel patriarchæ. de
fū pal. nisi. ¶ No. secundo qtingentem in iuuentute non presu-
3 mi incontinentem in senectute. ¶ No. tertio, vbi res ordinatur
4 in fine diminutionis, ibi non presumitur incrementum. ¶ No.
quarto presumendum pro prædicto scientia literarum, & maxi-
5 me in delictis, quibus naturale fedus repugnat. ¶ Nota quinto,
quod non ex qualibet suspicione, vel suspicionis delatione
procedendum est ad inquisitionem, vel purgationis indicatio-
nem, maxime quando fit delatio a malevolis, & non motis ex
6 radice charitatis. ¶ Nota sexto, quod ex leuib; suspicionib;
procedit iudex ad inquisitionem, quandam preambulam su-
per infamia: & sic queritur hic de credulitate istorū, & opinio-
ne, & non de veritate inquirebatur, vel indagatio siebat: & fit
hec inquisitio, vt dixi, vt preparatoria ad inquisitionem super
veritate: quia si ex istorum relatu inveniatur eum infame, pro-
7 cessisset ad inquisitionem super veritatem. ¶ No. septimo, quod
amplectentes libidines abiiciunt a se iugum Domini: quia no
poteſt toto corde habitare cum Deo, qui mulierum accessibus
copulatur. 3. 2. d. hospitiorum. Ad idem de cle. coniuga, quod
ad te. & c. diuersis. Glo. 1. 2. & 3. sunt clarę ibi: senem. & alibi:
quiesce misera senex. 6. 4. d. tanta. & maledicitus puer centū an-
8 norum. 2. q. 7. Paulus. ¶ Glo. penul. colligit, quod proper insa-
miam ortam a malignis non fit inquisitio. Glo. dicit verū de
inquisitione veritatis, sed bene fit inquisitio credulitatis, & si-
mē inter non malevolos, vt hic. De hoc dic, vt de purg. ca. cum
dilectus. in glo. pen.

S V M M A R I V M .

- 1 Rescriptum obtentum ad beneficium cum clausula si idoneus fuerit: non transfert onus probandi in impetrantem.
- 2 Sureptionis exceptio opponi potest rescripto in vim dilatoria.
- 3 Idoneus quilibet presumitur. nu. 11.
- 4 Scholaris impetrant rescriptum ad beneficia sub nomine scholaris, an posset opponi, quod non sit scholaris.
- 5 Exceptio quod facultates non spectant, quomodo admittatur.
- 6 Executor mandati de prouidendo in beneficitalibus an possit tres indices secum assumere.
- 7 Mandati de prouidendo executor si possit assumere indices ad purificandum mandatum, an sit necesse, quod partes iudicis assumat, & partes citet, exceptionesq; admittat.
- 8 Executor quando partes iudicis assumit, qualis esse debeat ordo, & processus per eum seruandus.
- 9 Executoris, qui partes iudicis assumpit, processus, an differat à processu qui iudicis partes non assumpit.
- 10 Executoris prouisio, an valeat dato, quod non purificauit de prouidendo ad requisita.
- 11 Dispensatus ad duo beneficia ex eo, quod primum beneficium non est sufficiens ad viatum & vestitum beneficiati, si oriatur lis. &c.
- 12 Negatua, quomodo dicatur probabilis.
- 13 Dottoris, aut alterius sufficiencia, qualiter probabitur.

C A P . X V .

 **Vdum.** ¶ Is. pro quo beneficiando scribitur
D cum clausula, si idoneus fuerit, se no
tenetur probare idoneum, cum idoneus presuma-
tur. Prima pars ponit querelam. Secunda dat indi-
cem. ¶ No. primo, quod exceptio sureptionis ad
numerata potest opponi in bñficialibus in vim dilatoria cō-
tra literas beneficiales & impedit præcessum. ¶ Nor. secundo,
quod exceptio, quod falsitates non sufficient, admittitur cōtra
literas beneficiales, & illarum effectum impedit, & etiam il-
3 las repellit vñ surrepticias. ¶ Nota. 3. q. clausula, si est idoneus:
non reddit gratiam cōditionalem, nec aggrauat onere proba-
di dicentes se idoneum: & sic sufficit gratiam purificare uere
vel præsumptio quo ad requisita ad gratiam. ¶ Nota quarto,
q; quilibet presumitur idoneus, nisi probetur non idoneus. ad
hoc de scruti. c. vno. & ibi dixi. Et hoc verum de naturali ido-
neitate, & de actuali, quando aliqua precesserunt, ex quibus q; s
4 idoneus claudatur. ¶ No. 5. q. valet rescriptum impetratum a
scholari super beneficio obtinendo. De quo trasactio. c. ex lite
ris. Et an possit contra illum opponi, q; non sit scholaris: vide
in Spe. de rescripta. presenta. §. ratione autem impetrantis. versic.
5 sed ubi scribitur pro scholari. ¶ Opp. q; hęc exceptio, qd facul-
tates non suppetant, non potuerit opponi contra rescriptum,
sed debuit opponi ad merita. de lit. pte. c. 1. lib. 6. Sol. Fatetur In-
no. argu. ff. ad exhi. l. 3. §. idem de fo. comp. ex parte. ideo fuit re-
pulsa, que sicut ad merita suis opposita, suis sit, admissa. Hos
dicit, quod salua reverentia Innocen. hac potuit opponi: quia
hic ex rescripto non solum datur iudex, sed oritur ius agendi:
ut. not. met. Inu. de rescripta. cum ordine. constitutus. & super li-
teris. & no. cod. titul. ad audientiam. & not. infra de excep. pa-
storales.

Anto.deButrio super ij. par. ij. Decretal.

storialis. & de lit. contest. c. i. li. 6. quod no. Nunquid ait potuerit hic recusari. Dicit Boatinus, qd si assumpit partes iudicis, potest recusari: alias non, de quo plenè dixi de appell. nouit. Inn. ponit hic vnam gl. quam summauit lo. And. in cle. i. de offic. delega. & ibi magis confusè, quam hic. De hac mā ponit etiā in c. postulatis. de concess. præb. 3. de postu. præla. inter. de priuilegiis. olim. Compost. ponit. c. post gl. ponendo omnia, quæ potuit de hac materia reperire, hic reduco ad aliquos articulos. Primus erit an executor datus ad prouidendum, uel aliquid expedientum in beneficib. cumi aliquib. clausulis, uel sine illis, super his, super quib. hēt se informare ad purificandā gratiam, possit per tres indices assumere. Secundo, an sit necesse qd partes citet, vel exceptiōes admittat. Tertio, dato, qd assūmptū partēs iudicis, qualis ordo, & processus per eum sit seruādus, imo purificandi gratia. Quarto, an sit aliqua differentia circa processum assūmptū partib. iudicis, & qn non assūmptū. Quinto, an assūmptū partib. iudicis si requirata aliter non purificata non repertantur, uera, teneat factū executoris, uel sit retractandum, & qua uia. ¶ Ad primum, an possit partes iudicis assūmere. dicit Inn. qd siue hēt c. a. sonantes in pdōnem, siue in monitionem. de quib. dicam. j. potest partes iudicis assūmere, ut inquirat, is, pro quo scribitur, si idoneus: uel an sit de viro, alias vico tali oriundus, vel an sit doctor, fm; quod conditionata est gratia, dumniō ille p̄tatem habeat, a quo ipse causat potestatem conferendi, & iurisdictionem: quia comīsia prouisione vñr omnia commissa, sine quib. &c. ff. de iuri. om. iud. l. 2. de offi. deleg. præterea. cūm concor. & quia ipse delegans p̄t conferendo allūmēre partes iudicis, poterit & ipse delegatus: ar. 93. dist. c. fi. de resc. super literis. Plus dicit, qd si nulla opponitur conditio, nec sonans in monitionem, nec in pdōnem, sed mādatur simpliciter vt prouideat, poterit partes iudicis assūmēre. Et hoc rōnē p̄dicta: & quia cui cōmittitur principale, & accessoriū, de offi. deleg. prouidētām. §. fi. fm. Inn. & quia hēc c. a. & quālibet alia, que per ius scriptum con firmari p̄t, sub intelligitū: ēt si non opponatur: ut no. de rescri. cūm adeo. & c. cām. qua: de confi. cum. M. Secus si ministeriū tñ effet ei commissum, ut executio mera ut patet ex no. de of. ordin. pastoralis. §. quia uero. & ca. qm̄ apostolica sedes. & hēc sufficiant de primo. ¶ Venio ad fm, an sit necesse, qd partes iudicis assūmat. Hic Inno. vacillat. Primo dicit, qd siue c. a. sonnet in monitione, siue in conditione, est in potestate executoris an partes iudicis assūmat, & potest, si non uult assūmēre partes iudicis, & de vacante prouidere. Allegat, quia actus conferendi sui natura est extra iudicialis, & extra iudicialiter potest delegans conferre, & prouidere: ita & poterit ipse executor: quia qd p̄t delegans, p̄t & delegatus. de rescript. super literis. cum si. Ad hoc, qd no. de elec. cum inter. R. & qd no. de ap. constitutis. Per qua ēt dicit, qd siue partes iudicis assūmat, siue non, poterit procedere ēt, parte nō citata: quia tanq̄ bonus vir extra iudicialiter se informat. Per hoc ergo, p̄t cīte partē, nō vñr partes iudicis assūmēre. Et hoc ponit Inn. hic in uer. super huius tñ mandatis. vbi ponit primum & fm articulū. Secundam op̄i. ponit Inn. in ver. alijs distinguit, an sonent in monitionem, ut si est idoneus: an in pdōnem, ur̄si est doctor in theologia, vel de tali viro, alias vico oriundus. Primo casu nō arctatur assūmēre cognitionem, uel exceptiōes admittere, vel citare: & idē dicit de transla. præla. c. fi. in fi. Scđo casu idē, si alteri non inferit p̄iudiciū: sed si alteri inferit p̄iudicium, putat, qd ad ep̄m, vel capl̄m pertinebat prouisio, nō valebit prouisio ab hīo executorē facta, nisi vocatis partib. & assūmpta cognitione, & admissis exceptionib. 25. q. 2. & si non cognitio. de rescr. cūm dilecta. Idem vñb̄i aliquis mandat aliquēm citari ad exordiariū iudicē, uel ultra duas dietas: quia corām ordinario iudice timet litigare pp potentiam aduersarij. Idem in simili bus. Nisi forte effet notoria conditio: quia tūc non effet seruādus ordo: sed hoc exprimere debet vel in relationē, uel in iheritor locutoria, vt si est uerū, non sit ei facultas contradicendi, nisi appellat. 2. q. 6. biduum. Si non tollitur ius alterius, nēc sit alteri p̄iudicium: vt si ille, ad quē pertinet prouisio, mandet alij, Prouideas tali, si de tali loco est oriundus: tenet prouisio, & si nulla p̄iudicij inquisitio. 1. ex hoc, quia non cōgnōuerit, non poterit annullari: & ēt si partes non uocentur: quia nullæ partes eff. p̄t, ex quo nulli p̄iudicatur in prouisione. Et si dicas, p̄iudicatur saltēm ecclesiaz; cui magis expediebat hēre ortum de loco, qd aliunde: r̄ndet, qd hoc dicere non pertinet aduersarij se opponentib. & prouisionem legati, sicut non licet eis opponere p̄iudicantem. Vel dic, qd non negat, quin ex defectu conditionis, si non est vera in prouisio, vitietur prouisio: sed non vitiatur ex hoc solo, qd si omisita cognitione, vel citatio partium, vel admissa exceptio. ¶ Terriam ponit op̄i. in versi. tu dic, qd siue uerba sonent, in qua videtur recedere a proxima, & concludere indistincte, qd siue sonent in cognitionē, siue in monitionē, siue tangant p̄iudiciū tertij, siue nō: sed hoc

non exprimit clare, qd non arctabitur assumere partēs iudicis, sed uices executoris, uel prouisoris. Idem dicit in citatione, si mandat alij ut citet alij, si pp potentiam non p̄t coram ordinario iuficiū habere: quia singulū potius uice citantis, qd iudicis. Idē est in similib. iō nullū tenet ordinem iudicariū seruare. ¶ Quarto postea in uer. sinautē in līa, renerritur, & ponit tertia opin. an dicat in c. a. sonante in pdōnem, si de tali viro, &c. procedat prima op. ut non teneat partes iudicis assūmēre, p̄iudicetur, uel non alteri: an dicat, si tibi confiteris, qd de tali uiro, &c. & tunc procedit scđa op̄i. an alteri p̄iudicetur: & dēt assūmēre cognitionē an non p̄iudicet, & non arctet: qd non tanq̄ iudici, sed tanq̄ bono uiro vñr commissum. Et in hac residet gl. in d. cle. & Inn. hic, & lo. A. tangunt in c. postulatis, de concess. præb. & ibi ēt simp̄r. dato concludere vñr, qd nulla est apposita c. a. qd si cōpareat alius, qui uelit aliquid dicere in persona eius, non necessitat ad audiendū, cum sit minister, & merus executor. de re iud. de cetero. ubi de hoc, & de offi. delc. pastoralis. Dicit tñ, qd si in uim surreptionis opponatur p̄i rescriptū, dēt admitti exceptio: quia & si executus iuif. set mandatū, reuocaret, qd est factū, de re iud. cum olim. & non diceretur rescriptū surreptitū: quia peccatum suū tacuerit, quia illud es̄t opponere p̄ personam plusquā p̄i rescriptū. ¶ Recitat tertiam op̄i. qd licet non debeat, nec arctetur ad yō candū, debent exceptions cōpetentes admittere, si cōparat opponens. de accu. accedens. 26. q. 5. & si non cognitio. not. de cā pos. cū olim. Inn. dicit, qd primum dictum sustineri p̄t de iure stricto. Ho. tenet fm, cum talis executor sit in istus: quia in cīnilib. intelligitur c. a. si est idoneus: ut hic, qd exceptions legitime sunt admittende quantuncq; protense scribat. de offi. delc. ex parte. 2. & si residerit ibi Ho. Hēc uera in executore ad prouidendū. De executorē ad cōpellendum, dicit, qd dicā statim concludendo. Inn. de re iud. de cetero. dicit, qd in purificatione pdōnis, si uacat prabenda, in illa hēt executor sume re cognitionem: si p̄sto de uacatione, tunc remanet merus executor, & prouisor, & iō nō tenet admittere exceptions in personam executoris, vel ēt illius, cui est prouidendum, per no. de concess. præb. proposuit. ad hoc. 22. c. 5. & si nō cognitio. ibi. Ho. & de cā. & quali. accepimus. dicit exceptions admittendum, & p̄i rescriptū, & p̄i beneficiandum. de resc. ad aures. &c. cum adeo. & c. postulati. & c. si proponente. de offic. deleg. deleg. pastoralis. §. quia vero. Sed dicunt, qd dictum Inn. posset procedere, qd certo iudici, & pro certa persona, & de certa p̄benda Papa præcisē, & ex certa scientia scribit exprimens sufficienter in litera, & qd non uult p̄ hoc mandatum aliquā exceptionem admitti: & vix est, quod hoc Papa concedat: ut no. de offi. dele. ex parte. 2. ¶ Posset etiam procedere, qd Papa scriptū pro aliquo sibi noto, cui beneficium vacans iam concessit, & mandat in possessionem beneficij ponit: talis executor non hēt prima facie exemptionē admittere: ut no. de exc. cū eccl. affīcē. de cā pos. c. pen. & c. accedens. de accu. Inn. de ele. dudym. 2. & ponit lo. An. ibi, in verbo, contestatione, lit. vñl. velle executorē ad prouidendū dēre admittere exceptions legitimas. Allegat de rescr. cū adeo. & c. p̄stitutus. & c. capl̄m. Inn. de despō. impu. ad dissoluendū, dicit executorem ad prouidendū non dēre admittere exceptions: imo si vellet, posset opponere. Ad te non spectat exceptions admittere: nisi ex forma rescripti habeat cognitionē, vt si mandet, qd prouideat, si est idoneus, vel qd alias cōpellas: quia tūc admittere dēt exceptions: & si nō admittat, appellabit, & cassabit quicquid fecit post applicationem. Prudenter tñ facit quilibet executor, si exceptions audiat, & consulat superiorē, fm Inn. Qd nō arctetur ad admittendas exceptions, tenet Comp. de rescr. capl̄m. & ibi lo. An. post gloss. in uer. sed nunquid. recitat, & dicit, qd sic mandauit suo tpe in curia seruari Inno. Quod dicam in tanta varietate. Dic, si in literis sunt verba, quod maneat, uel citet, uel moneat, uel inducat illum, cui scribit: uel uocet: tunc debet citare, & partes iudicis assūmēre: ut dicit Innocen. de concess. præbend. proposuit. Idem si in litera sit, Vocatis vocandis: quo casu non possunt procedere extra locum, in quo sunt dati, cum sint executores, & iudices, per tex. de rescr. statutum. §. in nullo. Et hoc tenet dñi de Rota, sua conclusio. 3. 63. arg. 2. & tenet Gul. de Mon. laudu. in cle. i. de rescr. & dñi de Rota, sua conclusio. 3. 43. Si nulla c. a. est apposita in literis, per quam arctetur ad procedendum, ut iudex, tunc si est datus executor ad gratiam faciendam, ut quia purificari debeat aliquid quo ad alium antequam cōferat: vt si mandet executori, quod si talis teneat beneficium contra concilium, de multa. vel constitutionem, execrabilis. ipsum priuet, & si est ita, & conferat tali. Dicit lo. An. quod tunc arctatur assūmēre partes iudicis in purificatione, an tenet contra concilium, uel decret. execrabilis. & hoc tenet in Spec. de petitio. & possessio. §. fi. iersi. fi. secundum lo. And. ibi, quod no. Et si datus executor cum alijs clausulis, tñuc

fulis:tunc si sonant in monitione, nō arctatur assumere partes iudicis.Puto tñ, quod de iure licet teneat citare, tñ exceptio-nes legitimas tenetur admittere,saltē ut superiori referat.Sed practica hoc non admittit,ut dicit Cōpo.in d.c.capitulum.Si sonat in 2ditione, tunc si non tangitur præiudicium tertij, satis puto idem,qd proximo mēbro.Si tangunt præiudicium tertij, vo-candi sunt,& partes iudicis debet assumere de iure.Sic intelli-ge Inno.hic,& sic refidet gl.in d.clem. 1.Nec video differentiā an dicat, si collit vel si est de tali uico:quia hoc uñ referre ad sui cognitionē:licet apertius sit,qñ dicit, si tibi p̄titerit: & mul-to fortius debet exceptiones legitimas admittere circa puri-ficationē 2ditionis.Si est simpliciter datus sine clausulis, tunc credo, qd debet admittere exceptiones; in quibus arguitur de-fectus suæ potestatis, si opponantur qd potestatē.Ad hoc, qd no-hic Inno.in priu.glo.& glo.in d.cle.& qd ipse scribit in c.de ce-tero,& in c.proposuit, que verba recitauit. 3.Alias autem exceptio-nes de iure debet admittere: sed hoc non admittit stylus, ut di-cit Cōpo.in d.c.capitulum.Vocare autem non arctatur, nec assu-me re partes iudicis ex cle, antequam opponatur.Hæc in quantum est executor ad prouidendum.Si sit ad 2pellendum, tunc: nq̄ tu ue-lit 2pellere habentes potestatē conferendi,tunc ex quo præces-fit prouisio,nulla adiuitut exceptio, de appell. cōstitutus, de ac-cusa, accedens:& tunc quia est merus executor non arctat par-tes iudicis assumere, nec exceptiones admittere, licet possit, si velit, saltē ut superiori referat.Ad hoc no.de d.cpon. impube-ad dissoluendum.& hic Inno.de p̄ces.prab, postulatis,& sic potest intelligi Ho.de re iudi.de cætero, cuius dictū. 3.renuli.Si est da-tus ad 2pellendum respectu tertij possidentis bñficiū, tuc tene, qd opor-tet, qd partes iudicis assumat, & exceptiones legitimas ad-mittat, & citer partē: quia auferenda nō est possēt sine cogni-tione: de pb. licet. li. 6.Et si hoc in ordinario, ibi fortius in ex-e-cutore:& quia, ut dixi, p̄tis executoris mensura ē a p̄tate ordina-rii.Et hoc tenet Io.An.aperte in tit.de peti.& posl. 3. fi. in fin.& sentit Cōpost. de rescrip. capl. m. quod ponit Io.An.post glo.in ver.sed nunquid,in fi.& illud idem tener Spec.in tit.de acti.& peti. 3.super petitionibus.versi, sed quid si antequā, ubi dicit execu-torē ad 2pellendum sine causē cognitione per excōicationem, uel alias, non debere aliter aliquē 2pellere.Sic p̄t, & debet in-telligi dictū Inno.de despon. impube.ad dissoluendum, quod. 3.re-tuli.de priuili. olim.in verbo, portacium.Sic est p̄t intelligi In-no.de concess. prab, proposuit, quod ponit Io.An.in gl.mag.ad fi.ver.sed nunquid.Hæc procedunt quī executor datur pro iure ter-minato in literis, in quibus datur executor ad exequendū ius ante literas terminati: tunc dicit, qd est iudex, non execu-tor: ut qd datur in literis in formam, cum fini : & sic in literis iustitia: ut est rex, de cæta, & qua, accepimus. ubi dicit hoc Inno. Holt. & lo.An.Vnde oportet, qd tunc procedat ut iudex, & ex-ceptiones admittat.Contra tamen sentiunt domini de Rota, sua conclu. 292. & sic dicunt dixisse Pau.in cle.cum ei, que, de prab, ex quo iam illius præcesserit examinatio in ordinacione videtur datus executor, non ut iudex, sed ut executor, sed puri-ficationem gratia habet facere se informando ut bonus vir ex-trajudicialiter, etiam in absētia impetrantis: quia cum alias fuerit examinatus, non exigitur præsentialia: sed fieri extra iudicia-lis inquisitio de moribus, & vita in loco vbi contiuerat est, de electio, si postquam de presumptio, quoniam, per quā tenent domi-ni, quod ualeat purificatio facta instantē attinente beneficia-3.li.alleg.no.de prabē, accedens. & c. si tibi absenti. lib. 6. ¶¶ Ve-nio ad tertium, scilicet dato, qd iudex uel executor assumpsit partes iudicis, qualis debet esse processus.Dicit hic Inno. in ver-item dicimus, quod p̄cedet de plano, nec dabitur libellus, nec fieri litis contestatio, de spon. cum in tua, qd dicit Ioan. An.ho-die planum, ut in cle. dispensio sam. hoc dicit olim, quia pot-erat dubitari de quo disceptant, doct. de cæta, & qual. a multis. Nunquid autem ubi assumpsit partes iudicis, ut tenet hic in ver-& hanc inquisitionem. ubi autem assumpsit partes iudicis, ubi non tenebat, dicit Inno.hic in fin. gloss. uersi. itē uidetur. qd si iste, quem si assumpsit partes iudicis, quod si proposita sit ex-ceptione, quod conditio, uel monitio non est moria, & nou audi-tur, excepient poterit appellare ex ea causa: quia cum procedat ut iudex, non seruat ordinem, cum nō debeat seruare: quia tñ ad summam instrunctionem recepit: quia tātum summarie co-gnoscit. ff.de re iud. a diuo Pio. 3. si super rebus, & ideo non est ibi necessaria sententia: licet alias secus. ff. de iudi. l. de qua re. Scđm hoc ergo non debet pronuntiare. Prima op. plus mihi placet, quando assumpsit partes iudicis.Pau.tamen indistincte se-quitur secundam, quod non sit necessarium pronuntiare su-per conditionibus clausula, uel purificationibus earum: & suf-ficit, quod sequatur collatio, & constet eis de purificatione: qa-collatio est finis, & diffinitio probationis, sicut priuatio delicti probati, de rescrip. inter ceteras, & capit. olim de dolo. uerita-tis. Et sic non obstat, ff. de iud. de qua re, de causa poss. cum super-Vtile tñ est super hoc pronuntiare, ut postea negari non pos-

set, de elec. cum dilectus. 3. fi. quia collatio, & talis pronuntia-tio sunt diuersa, nec sū operant effectū, sed alterius: de reic. auditor. in cle. ff. Pau. in cle. cum ei, que, de p̄ces.prab. Dñi de Rota dicit, qd stylus hēt qd pronuntiet: & hoc tūtus, quia alias difficiliter posset probari purificatio, & hoc tenent sua conclu-sio. 292. Sed aduerte, qui sentiunt illud ibi, ēt, qd non atlū-sit parres iudicis: per quē vñ, qd licet pronuntiauerit, per hoc nō vñ partes iudicis atlūpissit: sicut dī de arbitratore, & arbitro, qui hēt stranq; p̄tatem, & aliquos posset actus facere ut arbi-trator, aliquos ut arbiter, ut no. Ho. de iure iura. Quintauallis. 9 ¶¶ Venio ad quartum, an sit aliqua dñia in procellū, ubi assu-misit partes iudicis a processu, qd non assumpit partē iudicis. Inn. hic in ver.item ipse, dicit, qd sic: quia, qd processu, nō assu-mpta iurisdōne, & cognitione, prouicio censebitur extra iudicia-lis, & poterit retractari, ubi non sit uerificata conditio, ēt post deceam dies, & ēt sine applicatio: quia non transit in rem iudi-catarum: ut no. j. de appell. cōstitutus. & no. de cā poss. cum olim. Posset ēt appellari intra tñs, & appellatio deuolueret, licet non suspederet: quia actus est extra iudiciale: ut patet ex not. in d. c. cōstitutus. Sed si procederet per uiam iurisdōnis inquirendo de dignitate, uel indignitate eius, uel de 2dōnib. in c. a. ap-politis, nūl appelletur a prouisione, sibi facit præiudicium ut super his, de quib. quæsumit est, ulterius procedere non possit. 3. de ele. cum dilectus. ut ibi no. ad hoc, qd not. de his, quæ si. a maio.par. cap. c. 1. Quod intellige, qd partes fuerint p̄tēs, uel ab-sentes, & non uocatē, ex quo cum primum sciuerunt factā prouisionem, non appellauerunt. Allegat. 3. ff. quæ sen. sine ap-pel. re. cīn. l. 1. 3. item cum ex eo. & si fuerunt vocati, & cōtuma-ces, non audientur appellando 2. q. 6. sunt quorū. 20. q. 3. de illicita. ff. Io. And. Hoc placet, excepto eo, qd dñt ualere pro-cellū, & preiudicare parte nō citata: quia ex quo ut iudices ex toto procedunt, non ualeat siua parte non citata. ff. de re iud. contumacia. Ex quo ergo deber ualere ut siua, ita, quod tran-seat in rem iudicatam oportet, qd habeat solemnitatem siua. Ad hoc, qd no. Spec. in tit. de actio. & petitio. 3. super est. ver. sed qualiter forma, circa princ. ¶¶ Puto tñ, qd siue procedat, ut ex-e-cutor, siue ut iudex, quod in quantum iniuste prouidet, nō pu-rificatis cīl's ex mente rescriptis, quod poterit appellari, & quod appellatio deuolueret ad superiorem, ut possit cognosce-re de iniustitia prouisionis: nam prouidendo non existentib. verificatis cīl's malē prouidet, de offi. deleg. super questionū. 3. 1. & quod no. de re iudi. quod ad consultationem. Cautēt er-go appellans, in quo prætentatur grauamen: quia si in hoc: quia non cognoscit de ueritate implemēti conditionum, appl'ō est illegitima. Si propter hoc: quia exequitur gratiam qd inten-tum committentis, cum ille non sit dignus: tunc appellatio erit legitima, si sic, est, quod sit indignus. Sed nō retracrabitur, quod actum est, nisi ostendatur, quod sit indignus, ut hic, & de-scriuti. c. 1. Est alia diuersitatē, quia si coram execute, ubi atlu-mit partes iudicis, offeratur parata probatio de indignitate, uel qd nō est de uico oriundus, appellatio iustificabit ex ob-latione probationis: ut 3. codē. interpolata, & quod ibi no. Sed si coram non assumente partes iudicis, tunc sola oblatione p-ovationis non iustificabit appellatio, sicut dicit Ioan. And. & Inn. de electio. cum inter canonicos. & dixi. 3. co. interpolata. & no. de his, quæ si. a maio.par. cap. c. 1. & no. Spec. in tit. de actio. & petitio. 3. super petitionib. uer. nunquam. & quod not. 3. eo. circa princ. uer. sed qualiter formabit, & no. in Spec. de appell. 3. nouissimē. alias nequissimē. uer. illud quoq;. ubi lo. And. te-ner, quod requiratur realis oblatio. ¶¶ Ultimo est uidendum, dato, quod executor non purificabit gratiam ad requisita in cīl's, si reperiatur, qd requisita non sint uera, an ualeat prouisio, uel retractetur, & qua uia. Inno. in princ. glo. distinguat in cōditio sonet in monitionem, ut quia exprimitur, quod inest de iure, ut quia mandatur prouideri tali, si est dignus: talis sonat in monitionem. ff. de testam. l. muto. 3. si sub conditione. ff. de uero. obli. l. si decem. de electio. significasti. ubi de hoc: & nō præstant nouam formam mandato, sed executeorem instruit, ut sciat quali persona sit prouidendum, de electio. ecclesia. 2. tunc ualebit prouisio, etiam si sit facta indigno: & valebit ex-cōciatio hac occasione lata, licet sit iniusta: quia executor, cui scribitur, bene hēt in his iurisdōnem. Hoc puto, nisi esset app-elatum ante excōicationem: quia tunc esset nulla de fētē, excom. per tuas. cum licet non teneatur assumere, si tamen p-uideat, prouisio est iniusta, si non est uera 2ditio, licet nō pos-set appellare, quia non assumpsit cognitionem: secus si talis es-set cīl's, quæ conditionem adiiceret: ut si dicat, Prouideas P. in tali ecclēsia, si de tali uico est oriundus. hoc casu bene est con-ditionalis clausula, & certain formam mandato adjicit: id eo si petens non est de illo uico, sed de alio est oriundus nō ualeat prouisio ei facta, nec tener excommunicatio hoc casu lata: quia forma rescripti limitata fuit, quam non licuit delegato excedere: ut patet ex no. de rescriptis. dilecta. 3. fina. Nec obstat si petat

Anto. de Butrio super iij. par.ij. Decretal.

Si petat, qđ ante omnia sua proutio sortiatur effectum: arg. de app. constitutus. 2. quia hic contendit nullitas prouisio ex defectu pratis. Vnde cum de fundamento pratis queratur, hic querendū antequam proutio hēat effectum, quia prouisio est accessoria ad fundamentum pratis. de off. del. cum in iure. de f. in iur. inter dilectos. §. cæterum. & §. fin. cum suis concord. Ita decretus constitutus non contendebatur de fundamento iuris dōnis, imo constabat, quod eps pratem confirmandi hēbat: sed dicebatur, qđ confirmatione erat iniusta: hæc autē iuris dōni collata sub p̄dōne, nulla est, nisi conditio extet. ff. de ver. signi. l. cedere diem. & sic conitat, prouisionē fore nullam factam a tali executor. Vnde non obstante tali prouisione, vel et appellariōe, ad tuitionem confirmationis facta, tener secunda prouisio: siue electio, dum mō fiat ab illo, uel ab illis, qui a iure uel superioris delegatione in ueritate potestatem h̄nt prouidendi, vel eligendi, fīm Inn. Ad hoc, qđ no. s. de supplen. negli. prela. c. fin. Sed si alias electio est nulla, puta, q̄a est facta de indigno scienter, dum mō fiat ab illis, qui h̄nt potestatem eligendi, ad secundos, ad quos de iure sp̄ciali electio ad alios delegatos h̄nt consimilē potestatem prouidendi: immo ad primū tñ dele gantem redit hæc potestas: ut no. de excess. pral. inter dilectos. §. pe. In c. a autem illa, quę in literis consueuit apponi. s. quod si non oēs, &c. certa forma cognitionis data est de rescrip. scic. scitatus. dōf. deleg. prudentia. §. i. dic. ut ibi fīm Inn. ¶¶ Quero, an idoneus pr̄sumatur alius non clericus. Dicit Ho. quod sic quilibet, si baptizatus: de quo remittit de seruti. c. r. Sed maxime est de clericis pr̄sumendum. 2. q. 7. querendum. & ea. si quis eps. quę verum ē: sed remittit ad ibi no. ¶¶ Gl. i. quærit q̄ probabit ecclesiam fore sufficientem. Dicit, quod illi qui dñt illam non sufficere, ostendendo facultates, & redditus ut hic innuitur. In ſtrium, quod probent dicentes sufficere. de proba. ex persona. vbi dicens aliquem fore ſoluendo, probat. Dic, si appareat præcedens status ecclesiæ, quod ibi ſoliti erant ſuſtētari, tunc si impetrans impetrat intra numerum consuetum, & ſtatim antiquū, & intra illum petit recipi, probat: dicens non ſufficere, si ultra numerum petit ſe recipi, ipſe probat ecclesiā ſufficere, & ſic pr̄sumptio præcedentis ſtatus transfundit probationem in reliquim. de conceſ. prab. ex parte. in fi. de pſcri. c. i. lib. 6. qđ notat ut eccl. bene. c. unico. ubi gl. & j. hic in fin. alleg. fīm id, qđ no. de reg. iur. ſemel malus. lib. 6. Si præcedens ſtatus ecclesiæ non appetit intra numerum duorum beneficiorum, pſumendum est pro impetrante, cū eccl. a nō dēat fundari nīl ſuper dote, quę ſufficiat duob. ad minus. de confeſ. di. i. nemo. de ui. & ho. eleri. ut quisq; in aut. ut detur. ſit nūm. ele. c. i. Ultra illum numerū probet impetrans facultates ſufficere eccl. fīm Io. An. Hoc puto, qn̄ impetrat in ccl. a nō collegiata: ſed ſi est collegiata, cū ſaltē debuerint ibi eſſe tres, q̄ pauciores non pſtituunt collegiū, ut patet de ver. ſi Neratius. intra tres grauabit eccl. a onere probandi: ultra tres grauabit petens ſe recipi. De materia negatiuā h̄t de elec. 2. Gl. colligit, q̄ quilibet pſumit bonus, & quilibet pſumit bonæ fidei, nīl ē probetur. C. qui mili. pos. vel non, ſuper ſcrivis. ¶¶ Opp. q̄ non arctet ad probandā negatiuam, cū illa sit improbabiliſ, & ſic arctet ad impossibile. §. de elec. bon. glo. non ſoluit. Dic, qđ hæc est probabilis ut ſequit: & dato, q̄ eſſet p̄babilis, libi in p̄pet. vt dixi de elec. bon. no. Inn. de accu. ſuper his. & no. Bar. in l. hoc iure. ff. de ver. obl. ¶¶ Quero, qualiter probabit indignitas, vel, q̄ non ſi idoneus. Gl. dicit, q̄ probabit per examinationem, qn̄ rōne ſcientia. de acta. & qualit. accepimus. Si rōne delicti, vel irregularitatis, dieēs illā probabit. Notat gl. q̄ ſicut delictum non pſumitur, ita nec irregularitas. Et hēc bonū modum probandi negatiuā ſcientia: ſup examinationē tñ in dignitatib. in examinando id: quod h̄t de elec. ſi ſōrte, lib. 6. Scundum hoc ergo negantiuā ſumitur, ut hic. De hac probatione negatiuā ſcientias tangit gl. in c. bona. de elec. & 6. q. ultima. actor. & in l. actio. C. de prob. per Cy. C. de probat. cum te. bonus tex. de elec. cum inter canonicos. & c. cum nobis. ¶¶ Dic, quædam eſt negatiua ſcientias personæ adhæretis. Quædam eſt negatiua alterius accidentis extrinſeci. Si eſt negatiua ſcientias personæ: tunc in bonitate non opponens dēt probare: ut patet de ſeruti. c. r. & hoc, quia reparatione baptiſ. mai reponit anima in ſtatu innocentia: & ſic eſt pſumitur, ut ibi no. donec ſtrium probetur, ſaluo niſi ſemel malus probet: quia in illa pſumitur malus. in regula, ſemel malus. de reg. iuris. li. 6. uel niſi ſit infamia, uel alia pſumptio ē eum: quo caſu oportet, qđ illam purget, fīm, qđ patet. 2. q. 5. per totum. & de purga. canoni. per totū. ad hoc, qđ no. de elec. ſi forte. lib. 6. ¶¶ Quædam eſt negatiua ſcientias naturę ad corpus, ut quod quis ſit legitimus, vel ſanus: & adhuc legitimus pſumitur, niſi ſtrium probetur: & ſanus, niſi ſtrium probetur. Si tñ ſemel fuerit infirmus, an pſumatur: ſi eſt infirmitas r̄palis, nō pſumitur. Si perpetua, pſumitur. De quo dixi in c. cum inter canonicos. de elec. Ad hoc, quia in dubio pſumit, quis le-

gitimus, qui fil. ſint legi. transmisſe. de reg. iur. ſemper. ¶¶ Quæda eſt qua. itas alterius accidentis non annexi naturę: ut quod ſi ſcientificus bon⁹ cātor, & ſimilia: & hic nō pſumit, niſi p̄betur, vel niſi aliter ex circumſtantib, vel examinationib, vel appellationib ad aliquos aditus pſumat: vt dicit gl. de ſcru. ti. c. i. In omnibus iſtis an dicens in negans grauatur ad probā dū, ſi pro regula, quod dicens, uel negans probat, in quantum fundatur intentū ſuper aſſertione, uel negatione: & ſic ſibi pro det, ſi poſte probare, alias ſibi dāmnu: ut dicit Io. An. ſuper regula. infamib. de reg. iur. li. 6. & Inn. de offi. deleg. cum in iure. & de accu. ſuper his. Bart. in l. hoc iure. ff. de verbo. oblig. Si ergo perat aliquis aperte fundando intentionē ſuper quantitate, ſi quantitas eſt annexa naturę, opponens defectum qualitatē pſumit, cefſantibus probationib, ſi peto hæreditatē, pſumor legitimus. & dico teſtū validum: dicens defectum etatis, uel ad actū geſtu pſumit. ff. de probatio. ab ea partē. l. verius. ut patet de probatio. in praesenti. Si peto beneficium, qđ poſſides, pſumor etatis habilis, pſumor legitimus, pſumor ſamus: & tales pſumptiones juuāt ū partē, quæ opponit. Ad hoc de elec. cum inter canonicos. ſi aliquid non petit a parte, ſed a iudice, ut quia petit bñficiū, uel ſe confirmari: tunc eſt qualitate ſanitatis ſerua. c. cū inter canonicos. quia ſi hoc petit poſt quam pſenſit, quo ad pſimationem admittitur, niſi excipiens probet infirmum: & hoc, quia ponitur in ſtatu ſanitatis, eo, qđ habet ſtatum uinculi matrimonialis. Non negarē quin iudex poſſet, ſi uellet de hoc inquirere, & in hoc peronam examinare, & aliquos eſt testes adducere, & ſimpliſtiter interrogare: ſi an pſenſum probat ipsā repulsa parte inq̄t hoc petit a iudice: ut ibi in fi. In alijs qualitatibus, ſi excipiens foliū intendit non pſumari, ut pſumet: q̄a ſimpliſtiter negat reuſ id, qđ petit actor: non eſt in exceptione actor: ideo actor grauatur onere probandi, qđ ſit habilis, inq̄t intendit a iudice pſumari: ut in c. p̄gregato. & de elec. nihil. cū ſimilib. Similiter ſi dicens qualitatē altero agente caſtā, intendit non pſumationē, & qđ nō caſetur, non aut intendit pſumari: quia ſimpliſtiter defendit ſuper intentū agentis, & aliquid ultra non ponit, probat actor petens caſſari. Defectus qualitatē, ſi petens intendit confirmari, reuſ intendit caſſari: quia reuſ ſtat in finibus negationis eius, qđ petit actor, ſed aliud poſtiū intendit ultra negationē, ſeſtituit actorem: & oportet, qđ probet: ut d. c. cum nobis. & c. cōgregato. & d. c. cum inter. Ad hoc, quod no. Hoftiē. de dolo. Et hoc eſt q̄ per alia uerba vult Io. An. in diſta regula, infamib. Inquit autem intendit cum iudice, ut quia non appetit p̄tradiſtor, uel quia repulſus eſt, quia nō probauit, vbi debet, de defectum qualitatē tunc oportet, qđ offendat ſe legitimum, ſi eſt dubium an ſit legitimus: quia probet te arate habilem, ſe ſanū, ſe ſcientificū, ſe dignū, & ſimilia: pōt enim iudex ex officio, repulſo excipiente, ſe opponere pro eo. de app. constitutus. i. ad qđ iura p̄dicta. §. allega. in tit. de elec. Non credo tñ iudicē peccare, ſi uno petente pſumationē, altero petente caſatio- nē, ſi utrumque ſimil grauatur onere probandi. Haec uera, niſi ſama de defectu aliter releuat, q̄ poterit purgari per iuſti: ut d. c. infamib. no. Io. And. hic, ut plurimi colligit, ut no. ibi. ¶¶ Ad intellectū ergo huius c. hic neuter intendebat, nec petens pſumari, nec iſte excipiens non confirmari: ſed petitionē direxit qđ capl. in recipere, merito ex quo nihil petat a iudice, ſed a parte, debet opponēs probare: quia, qđ actū impetrationis exercuit, pſumit idoneus, niſi excipiens probet: ſicut quidēt petendo ingressum ſalutis ſolidum, pſumit ingressum habile ſtate: unde non arctatur ad probandum ſtatem. Itē ſi hic ſuit facta collatio per Papā, vel aliū ſtatus collatiōis releuat eū. Itē hic oponit ū literas de non idoneitate, unde pſumptionio idoneitatis in hoc leui ut non impediatur processus, ſufficientis eſt ad grauandum partem onere probandi.

¶ De iure iurando. Rubr.

¶ Dico de probationib, quia in defectum probationum re- currit ad iurū, quod aliquādo finis eſt litū. j. e. & ſi Christus. & aliquādo maximum remedium expediendarum litū. ff. cod. l. i. ideo & c. fīm Goff. Materia in cauſa. 22. per totum. ad idem. 15. q. 6. aliud. cum duobus seq. 35. q. 6. per totum. repetit autem in 6. & in clem.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iuramentum potest remitti vbi eius implementū continet turpitudinē.*
- 2 *Ad iuramenti relaxationem agi debet coram ecclēſia.*
- 3 *Iuramentum potest remittere ille, ad cuius commodū eſt pſumit.*
- 4 *Iuramentum, quod impleri potest abh̄que interitu ſalutis aeternę respicit viriſque partis, eſt implendum.*
- 5 *Vſuras ſoluere promittens cum iuramento, vel ſolutas non repetere, quārum partem iam ſoluit, an petita aſſolutione, & iuramenti relaxatione poſſit ſolutas repetere.*
- 6 *Iuramenti aſſolutio ſuper re illicita p̄aſtit quomodo peti debet.*

CAP.

C A P. I.

X administrationis. ¶ ad remissionem iuri, cuius implementum pertinet turpitudinem ex parte suscipientis. h.d. ¶ No. 1. vnam practicam se defendendi aduersus iurum illicium, alias obligatorium, quoniam continet turpitudinem ex parte suscipientis, ut illius petatur a parte relaxatio, & ad hoc per iudicem cōpellatur. ¶ No. 2. qd ad relaxationem talis iuri debet agi coram ecclesia. ¶ No. 3. qd qm iurum respectu implementi ordinatur in utilitatem priuatam alicuius, ille, ad cuius commodum iuri est praestitum, illud potest remittere. Ad hoc de spon. sicut. de testi. cogn. ca. fide etiam in Spe. de leg. s. nunc ostendendum. vers. 22. & qd scripsi. in d.c. sicut. ¶ Opp. qd cum iurum possit impleri per iurantem absq; interitu salutis eternae, illud sit implendum. j.eo. debitores. Sol. Licet iuri est licitum ex parte praestantis, ex parte eius, cui prestat, erat illicium, merito ne cum peccato, & alterius iactura acquireret, potest agi ad remissionem iuri, vt hic. ¶ Quid si iuravit non repeteret viuras? Gl. dicit, qd potest denuntiare superiori, & compellere creditorum quasi indirecte officio iudicis: quia cum non possit penitentia, nisi restituatur, non restituere compelletur, si cōpellatur penitentia ex vi denuntiationis. Alle. j.e. ad nostram. Dic, si iuravit soluere, & non dū soluit, hēt primo remedium huius decreti, vt agat qd creditorem ad relaxationem iuri. Et puto, qd hēc decretum possit practicari dupliciter. Primo, vt agat qd debitorem. Secundo, et iudex facere potest, si uidet eos paratos ad exigendum: quia videt eos paratos ad præcipitum: & melius est ante tps occurrere: vt l.f.C. in g. cas. in integr. restit. non est ne. Via autem denuntiationis non potest agi posse: quia licet iniuste exigerit iurum, non peccat, ex quo nondum exigit: nisi dicatur, qd peccatis tenendo cu in iuste inquinatum: & quia denuntiatione hēt locum, vbi est pars est parata ad præcipitum, licet actu nondum peccauerit. 93. dist. diaconi. 23. q. 4. ipsa pietas. 22. q. 5. hoc vñ. & no. gl. despon. ex literis. Qnq; iuravit soluere, & iam soluit: & potest suo iure repeteret: vt j.eod. debitores, vnde non est necessaria remissio iuramenti, quia iam implieuit iurum: & potest iure suo repeteret, de quo dicam ibi. Habet aliud remedium notabile, qd tan git cauda glo. quia potest excipere qd creditorem, ut desilit ab exactione: vt in c. tuas. de usuris. hoc est absq; dubio, si iudex ex officio faciat hanc exactiōnem: parte autē instantē poterit hāvia ut hoc intimet iudici, qui hoc ex officio faciat: poterit etiā excipere, vt non cogatur vi iuri, qd relaxari debet a creditori: qd absoluī debet, a quo petat ex nunc ut relaxetur, absoluatur, sicut & de remedio restitutiōis quis auditur expiens. s. de iure iurant. l. nam & postea. §. 1. & l. necnon. §. exemplo. ff. ex qui. ca. ma. Ad hoc, quia vbi datur actio, fortius exceptio: vt l. 1. §. qd ait. ff. de superficie. & l. inuitus. §. cui damus. ff. de reg. iur. & teneret hoc Fred. suo conf. 264. alle. glo. de causa pos. pastoralis. in gl. pen. in fi. & l. Pap. §. si filius. ff. de inoff. testa. ad hoc, qd no. gl. & Archi. 15. q. vt authoritatem, que dicit, qd potest excipere, quia metu promisit: si autem iuravit soluere, & non repeteret, habet primo remedium huius decreti, quia sic iurando non se obligavit ad non petendā absolutionem, vel remissionem iuri: & sic vi iurare non repeteret stante iūro. Non obstat, si dicatur iurando non repeteret, iurare vñ non facere aliquid, per qd deuenire possit ad istud, qd possit repeteret: quia verum respectu juris præteriti, vel subsistentis tpe iuri, non respectu juris orti post iurum, vel in actu iuri, quod metus cau. Abbas. & c. cum. P. §. de renuntia. Poterit etiā agere per viam denuntiationis: & sic compellere creditor restituere usuras, quasi indirecte officio iudicis. j.eo. ad nostram. & c. tuam. de cogn. sp. fm. glo. Pondera, quia gl. dicit indirecte, pro tanto, quia non debet denuntians concludere principaliter ad restituendum, sed debet cōcludere ipsum peccatorem: & cum aliter penitentia non possit, indirecte compelletur ad restituendum per iudicem; qd non credo, qd vitaret libellus, si diceret hic petens. Peto, vt quia peccat in me, & aliter penitentia non p̄t, ut ex officio cōpellatur ad emendandum se de peccato, & qd ad restituendum, qd illicite detinet: cautiū est abstinerē ab hoc ultimo, pp no. j.eo. quemadmodum. Datur, & tertium remedium, vt iudex ex officio supplicat, & compellat illum ad restituendum, & relaxandum iuri, vel ad restituendum ex officio, qd illicite accepit: quia licet iurauerit non repeteret, non p̄t iuravit non recipere iudicē ex suo officio compellere: nec vitaretur, qd agitur, si appareret in actis partē notificasse hoc iudicē, & intigasse offi ciū iudicis, nil petendā a iudice, vel a parte, sed notificando: & haec est alia via. Practicat alia via: quia a iudice petitur relaxatio iuri, vt illicite exacti, vt nō obstante iūro possit usuras, quas soluit, & iuravit non repeteret, ut ab alio absoluatur. Et hoc fundatur super. c. si vero. j.eo. & licet. c. illud loquatur de petitione absolutionis a Papa, tñ & inferior absoluere potest, vbi

aliqua turpitudine ex parte iurantis est: ut no. 3. co. debitores. ad quod 15. q. 6. c. 1. & 2. Nam & aliquā dispensat in iuramentis licitūs, & liceat praestitis. e.q. nos sanctorum & c. iuratos. Sic servatur ēt in obligationib. dolo re ipsa extortis, in quib. decepti sunt minores, in quibus dolus præsumitur: & iura, quæ ualidat talia iuramenta, loquuntur de non vi, aut dolo, aut metu extortis. Petunt autē absolutiones, & postea agūt. Et hēc est bona practica. Vidi tamen consulfum, qd ad hanc absolutionē iuri non venitur, nisi in subsidium: quia ante omnia procedit via vt pētaf absolutio a parte, per hoc. c. & ubi pars absoluere non vult, absoluīt ēps: & si aliter non absoluere, non puto hoc necessarium: quia nullib. datur hic ordo: & absoluīt principaliter in c. hic allegatis: & si audīt principaliter. in ca. ad au res. qd met. cau. & ca. Abbas. Fateor, qd urbanus esēt scīcī agere. ff. de sergi. rustic. prædi. l. quidam Iberus. sed hodie iūra fortius roborantur: quia iurant non repeteret, non petere absoluī, nec aliquam querelam, aut querimoniam super his deponere: & hoc casū non est tutum remedium, nisi, qd officio iudicis iudex prouideat: quia licet repellatur pars, non repellitur iudex principaliter ex officio intendens correctionē peccati, per ca. ad nostrā. j.eo. tit. Est & remedium denuntiationis: quia illud non potest excludi iūro, & dato, qd specificē iuraret non denūtiare. j.e. quemadmodum. Ad hoc, qd no. gl. 15. q. 5. authoritatem, quia non posset saluari sine interitu salutis eternæ, & per culo animæ conformis, unde poterit denuntiare. Et aduertere, quia duplicitē p̄t venire denuntiando, s. per viam denuntiationis Euangelica, vel judicialis, & habet seruare formā monitionum, de quib. 2. q. 1. si peccauerit. Et p̄t etiam per viā ciuiudam intimationis, vt iudex videat peccatum, quod ex officio emendet: & in hac non credat necessariam monitionem: non vitabit ergo processus iudicis ex officio, licet appareat denuntiarum: quia iuri non excludit hanc denuntiationem: vt ēt vigilat iudex, & certificetur de peccato, quod corrigit: nec ex eo, quod non procedat monitio, quia hēc sumetur pro quadam intimatione. ¶ Quero, a quib. compellantur hi desistere, vel absoluere. Gl. dicit, quod a delegatis Papac vel etiam ab ordinario: vt in c. ad abolendam. in fi. de haereticis.

S V M M A R I V M.

1. *Iuramentum a prælato præstitum de non repetendis rebus ecclesiasticis non valet.*

2. *Iuramentum meticulosè præstitum an videatur obligatorium donec absoluatur iurans.*